
Załącznik nr 2 - Materiały dla nauczyciela

KRÓTKA HISTORIA ZAMACHU NA ŻYCIE JANA PAWŁA II

Środa, 13 maja 1981 roku. To miał być kolejny intensywny dzień pontyfikatu Jana Pawła II. Tego dnia Ojciec Święty miał 
powołać Instytut Studiów nad Małżeństwem i Rodziną Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego oraz Papieską Radę 
ds. Rodziny. Myśli Papieża krążyły również wokół spraw polskich. Dzień wcześniej wrócił z Warszawy jego osobisty 
sekretarz. Przywiózł list od ciężko chorego Prymasa kard. Stefana Wyszyńskiego, którego stan stale się pogarszał. Nic 
jednak nie zwiastowało wydarzeń, które miały miejsce na Placu św. Piotra po godzinie 17-tej.

23-letni Mehmet Ali Agca znajdował się wśród 20 tysięcy osób, które oczekiwały na audiencję generalną Ojca 
Świętego. Miał do wykonania plan – zabić Papieża. Był całkowicie przekonany o jego powodzeniu. Agca był bowiem 
zawodowym mordercą, doskonale znającym się na swoim fachu. Pod marynarką ukrywał pistolet Browning HP 9 mm – 
broń niezawodną i sprawdzoną. Na placu św. Piotra wybrał takie miejsce, by znajdować się jak najbliżej swojej ofiary.

O 17:17 odkryty samochód z Papieżem kończył drugie okrążenie, przejeżdżając powoli wzdłuż sektorów pełnych 
podekscytowanych, radosnych ludzi. Oddalony o trzy metry Ali Agca mierzył w głowę Jana Pawła II, który w tej samej 
chwili wychylił się, by wziąć na ręce małą dziewczynkę, Sarę Bartoli. Turek był zmuszony czekać i kilkanaście sekund 
później oddał dwa strzały w brzuch oraz palec i ramię Papieża, po których pistolet się zaciął.

Ciężko ranny Jan Paweł II natychmiast został przewieziony do Polikliniki Gemelli, gdzie lekarze przeprowadzili 
kilkugodzinną operację. Nie potrafili jednak wytłumaczyć faktu, że znajdujące się na linii strzału najważniejsze organy 
wewnętrzne nie zostały uszkodzone.
Krótko po zamachu Ojciec Święty uświadomił sobie szczególną koincydencję: 13 maja 1917 roku, po godzinie 17 w 
Fa�mie Matka Boża po raz pierwszy objawiła się trojgu dzieciom. Dokładnie 64 lata później, 13 maja 1981 roku, w tej 
samej godzinie dokonał się zamach na życie Papieża. Przepowiednia Maryi o zabójstwie Ojca Świętego zawarta 
w trzeciej tajemnicy fa�mskiej miała się wypełnić. Splot niezwykłych zdarzeń i okoliczności, jakie miały miejsce w tym 
dniu był dla Jana Pawła II jasnym i wyraźnym znakiem: Stałem się na nowo dłużnikiem Najświętszej Dziewicy 
i wszystkich świętych Patronów. (…) Wszak we wszystkim, co mnie w tym właśnie dniu spotkało, odczułem ową 
niezwykłą macierzyńską troskę i opiekę, która okazała się mocniejsza od śmiercionośnej kuli. (Jan Paweł II, Rzym 
15.08.1981). W akcie wdzięczności Ojciec Święty ofiarował Maryi szczególne wotum – kulę, która przeszyła jego ciało 
w dniu zamachu. Ten wymowny dar został umieszczony w koronie figury Matki Bożej w Fa�mie.

Jan Paweł II nie interesował się szczegółami procesu swego niedoszłego zabójcy. Przebaczył mu już w karetce w drodze 
do szpitala po zamachu, a następnie 17 maja w nagraniu wyemitowanym przez Radio Watykańskie. Kilka razy spotykał 
się z jego matką, której szczerze współczuł. 27 grudnia 1983 roku odwiedził Agcę w więzieniu. Długo ze sobą 
rozmawialiśmy. W ciągu całej rozmowy było jasne, że Agcy nie dawało spokoju pytanie: jak się to stało, że zamach się 
nie powiódł? Przecież robił wszystko, co należało, zadbał o najdrobniejszy szczegół swego planu. (…) I ciekawa rzecz… 
ten niepokój naprowadził go na problem religijny. Pytał się, jak to właściwie jest z tą tajemnicą fa�mską. Na czym
ona polega? (…) Ali Agca – jak mi się wydaje – zrozumiał, że ponad jego władzą, władzą strzelania i zabijania, jest jakaś 
potęga wyższa. Zaczął więc jej poszukiwać. Życzę mu, aby ją znalazł. (Jan Paweł II, Pamięć i Tożsamość)
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JAK PROWADZIĆ DEBATĘ?
Pomocne linki:

https://www.pah.org.pl/app/uploads/2017/06/2017_dlaszkol_kampania_zrobmypokoj_poradnik_jak_zorganizowac_debate.pdf

https://www.szkolazklasa.org.pl/wp-content/uploads/2016/11/debatowanie-jako-metoda-pracy-z-uczniami.pdf

https://solidarna.ceo.org.pl/sites/solidarna.ceo.org.pl/

(LINK)

https://samorzad.ceo.org.pl/material/jak-przygotowac-szkolna-debate

ŚWIADECTWO SARY BARTOLI

https://www.szkolazklasa.org.pl/wp-content/uploads/2016/11/debatowanie-jako-metoda-pracy-z-uczniami.pdf
https://www.szkolazklasa.org.pl/wp-content/uploads/2016/11/debatowanie-jako-metoda-pracy-z-uczniami.pdf
https://solidarna.ceo.org.pl/sites/solidarna.ceo.org.pl/files/pliki/Scenariusze%20i%20%C4%87wiczenia/Scenariusze%20i%20%C4%87wiczenia%20-%20%C5%9Bcie%C5%BCka%20spo%C5%82eczna/material_pomocniczy_dla_nauczyciela_nr_1_retoryka_0.pdf
https://youtu.be/UYqReYqm1ZE
https://youtu.be/UYqReYqm1ZE
https://youtu.be/UYqReYqm1ZE
https://samorzad.ceo.org.pl/material/jak-przygotowac-szkolna-debate
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SEKWENCJA WYDARZEŃ ZWIĄZANYCH Z ZAMACHEM NA ŻYCIE OJCA ŚWIĘTEGO

13 MAJA 1981

5:30
Pobudka

7:30
Eucharys�a

11:00
Audiencje prywatne w bibliotece

13:00
Obiad w towarzystwie prof. Jerome Lejeune’a
światowej sławy francuskiego genetyka

17:00
Początek audiencji generalnej na placu św. Piotra;
Jan Paweł II dwukrotnie przejeżdża pomiędzy sektorami,
pozdrawiając zgromadzonych wiernych

17:17
Turecki zamachowiec Ali Agca z odległości 3 metrów
oddaje dwa strzały w stronę stojącego w papamobile Papieża;
ranny Jan Paweł II upada, podtrzymywany przez sekretarza,
kard. Stanisława Dziwisza

17:36
Karetka z Ojcem Świętym dociera do Polikliniki Gemelli,
pokonując trasę do szpitala w czasie niecałych 8 minut,
pomimo całkowicie zakorkowanego miasta

18:01
Rozpoczyna się operacja, poprzedzona udzieleniem 
Papieżowi sakramentu namaszczenia chorych

18:47
Szpital wydaje oficjalny komunikat mówiący, że żaden
z narządów wewnętrznych nie jest poważnie uszkodzony

23:25
operacja dobiega końca, stan pacjenta jest jednak bardzo 
poważny, a prognozy dotyczące przyszłości - ostrożne  
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SEKWENCJA WYDARZEŃ ZWIĄZANYCH Z ZAMACHEM NA ŻYCIE OJCA ŚWIĘTEGO

14 maja 1981
Jan Paweł II wybudza się z narkozy; pierwsze słowa kieruje do
czuwającego przy nim ks. Stanisława Dziwisza:
„Czy odmówiłem kompletę?”
(modlitwa brewiarzowa odmawiana na koniec dnia)

17 maja 1981
W czasie niedzielnej modlitwy Regina Coeli
za pośrednictwem Radia Watykańskiego zostaje
wyemitowane przemówienie, w którym Papież przebacza
zamachowcowi i dziękuje za modlitwy w jego intencji

18 maja 1981
W dniu 61. urodzin Papież zostaje przeniesiony 
z sali reanimacyjnej do pokoju na 10. piętrze Polikliniki Gemelli

25 maja 1981
Prymas Polski kard. Stefan Wyszyński odbywa
ostatnią rozmowę telefoniczną z Janem Paweł II;
trzy dni później umiera

3 czerwca 1981
Papież wraca do Watykanu na dalszą rekonwalescencję

20 czerwca 1981
Jan Paweł II osłabiony utrzymującą się gorączką
wynikającą z nierozpoznanej infekcji wraca do szpitala

25 czerwca 1981
prof. Antonio Sanna diagnozuje u Ojca Świętego infekcję
wywołaną cytomegalowirusem, którym został zarażony
podczas transfuzji krwi

14 sierpnia 1981
Papież opuszcza szpital i wraca do Watykanu

15 sierpnia 1981
W uroczystość Wniebowzięcia NMP Jan Paweł II
spotyka się na modlitwie Anioł Pański
z wiernymi zgromadzonymi na Placu św. Piotra

27 grudnia 1983
 Jan Paweł II z spotyka się niedoszłym zabójcą. 
Rozmowa trwała 25 minut. Papież przebaczył Ağcy. 
Cztery lata później Jan Paweł II przyjął matkę 
Mehmeta – Muzeyyen Ağcę na prywatnej audiencji.



Załącznik nr 2 - Materiały dla nauczyciela

BRAMA
DZWONÓW

SPIŻOWA 
BRAMA

TUTAJ STAŁ 
ZAMACHOWIEC

STRZAŁY 
DO PAPIEŻA

DROGA 
EWAKUACJI

BAZYLIKA 
ŚW. PIOTRA
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WIRTUALNY SPACER PO MUZEUM DOM RODZINNY OJCA ŚWIĘTEGO JANA 
PAWŁA II W WADOWICACH, GDZIE ZNAJDUJĄ SIĘ EKSPONATY ZWIĄZANE
Z ZAMACHEM NA ŻYCIE PAPIEŻA POLAKA

https://domjp2.pl/wirtualny-spacer/

Strefa „Przebaczam zamachowcy” swoim surowym wnętrzem oraz ciemnymi barwami 
wprowadza zwiedzających w nastrój wydarzeń z 13 maja 1981, kiedy to na Placu Św. Piotra Jan 
Paweł II miał paść ofiarą zamachu. Pistolet, z którego strzelał zamachowiec (Browning HP 9 
mm) można zobaczyć w szklanej gablocie umieszczonej w podłodze. Grozę wydarzenia oddaje 
mul�medialna prezentacja wykorzystująca zdjęcia filmowe i fotograficzne oraz nagrania 
radiowe. Niemymi świadkami są także kolejne eksponaty – garnitur Francesco Pasanisiego, 
ochroniarza Jana Pawła II, z widocznymi śladami krwi Papieża, a także – obraz Matki Bożej 
Częstochowskiej, który mieli tego dnia wręczyć Ojcu Świętemu. Na ekspozycji znajduje się 
również replika naboju wystrzelonego do Papieża przez tureckiego zamachowca - Ali Agcę.

Należy zaznaczyć, że ta część wystawy poświęcona jest przede wszystkim przesłaniu 
przebaczenia i sile modlitwy. Stąd wielkie fotografie ze spotkania Jana Pawła II i Ali Agcy (27 
grudnia 1983), któremu Papież przebaczył tuż po zamachu. Natomiast obecność przepięknej 
figury Matki Bożej Fa�mskiej przywołuje wiarę Jana Pawła II, że to Maryja go ocaliła, o czym 
mówił: Czyjaś ręka strzelała, Inna Ręka prowadziła kule. W koronie statuy Maryi w Fa�mie 
umieszczona została kula, która zraniła Papieża – taką samą kulę można zobaczyć w Muzeum. W 
tej części ekspozycji znajduje się także różaniec ofiarowany Ojcu Świętemu przez Siostrę Łucję.

https://domjp2.pl/wirtualny-spacer/
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7 SYTUACJI KONFLIKTOWYCH

Twoi rodzice proponują Ci wspólne wakacje na Bali. Jesteś zachwycony, nie możesz doczekać się , już obmyślasz 
szczegółowy plan wyjazdu. Kilka dni przed wylotem, Twoja najlepsza przyjaciółka dzwoni do Ciebie z ogromnym 
życiowym problemem. Jest załamana, płacze i prosi o Twoje wsparcie. Bardzo zależy jej na tym, żebyś zrezygnował z 
wakacji z rodzicami i został z nią w tej trudnej chwili. Wiedząc, że ona nie ma nikogo bliskiego poza Tobą, decydujesz 
się zostać. Z żalem żegnasz rodziców na lotnisku, ale wiesz że robisz to z potrzeby serca dla kogoś dla Ciebie ważnego. 
Kilka dni później Twoja przyjaciółka wyznaje Ci, że zażartowała z Ciebie, chciała zatrzymać Cię w kraju z zazdrości...

          KLASOWE DRWINY 

Jesteś uczniem III klasy szkoły średniej. Jesteście zgraną grupą, lubicie się nawzajem i szanujecie. Pewnego razu jeden 
z Twoich kolegów proponuje Ci udział w wyzwaniu, na które wcale nie masz ochoty. Sprzeciwiasz się. Niestety od tego 
momentu koledzy, których do tej pory uznawałeś za przyjaciół zaczynają się z Ciebie naśmiewać i drwić...   

          BRAK ZAUFANIA

Masz bardzo dobry kontakt ze swoją mamą. Zawsze zwierzaliście się sobie ze swoich problemów, mogłeś powiedzieć 
jej wszystko. Pracowałeś na to swoją szczerością i prawdomównością. Pewnego razu, wracając ze szkoły zastałeś 
mamę stojącą w drzwiach z wrogo nastawioną miną. Mama usłyszała od swojej przyjaciółki, że ta widziała Cię na 
wagarach. Była to nieprawda. Przyjaciółka mamy kłamała. Jednak mama nie uwierzyła Tobie, ale swojej najlepszej 
koleżance...

           NIEUDANE URODZINY

Urządzasz siedemnaste urodziny. Planujesz świetną zabawę dla znajomych. Przygotowujesz przyjęcie, pompujesz 
balony, zamawiasz pyszny catering, Dj’a i kupujesz kwiaty. Wszyscy zaproszeni goście potwierdzili swoją obecność, 
więc czekasz na nich z niecierpliwością. Niestety, nikt się nie pojawia....

           SKRADZIONE REKWIZYTY

Przygotowujecie wspólnie z klasą szkolne przedstawienie na konkurs teatralny, które ma odbyć się w lokalnym 
centrum kultury. Wkładacie w próby, naukę tekstów oraz przygotowanie scenografii mnóstwo pracy, energii i 
zaangażowania. Pełni motywacji i wiary we własne siły podczas próby generalnej, na dwie godziny przed występem 
konkursowym zauważacie, że zaginęły najważniejsze rekwizyty. Okazuje się, że ktoś z grupy konkurencyjnej ukrył 
przed Wami, żeby zwiększyć swoje szanse w konkursie!

                   UTRACONE WAKACJE
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7 SYTUACJI KONFLIKTOWYCH C.D.

Otrzymałeś od rodziców wymarzonego psa. Zawsze marzyłeś o swoim pupilu. Opiekujesz się nim najlepiej jak 
potrafisz, karmisz, wyprowadzasz na spacery, bawisz się z nim, odwiedzasz weterynarza. W jeden z wakacyjnych 
weekendów chcesz wyjechać na wycieczkę z rodzicami. Niestety, nie możecie zabrać ze sobą psa. Zostawiasz pupila 
pod opieką sąsiadki, uczulasz ją jednak, żeby nie spuszczała psa ze smyczy podczas spacerów, ponieważ ten lubi 
uciekać. Po powrocie z wycieczki biegniesz do sąsiadki odebrać swojego ulubieńca. Niestety okazuje się, że sąsiadka 
nie spełniła Twojej prośby....Pies uciekł....

         MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE

Bardzo mocno chronisz swoją prywatność i wizerunek w Internecie. Nie udostępniasz swoich fotografii, wiesz że w 
sieci nic nie ginie. W pewne sobotnie popołudnie umawiasz się ze znajomymi w parku. Świetnie się bawicie, jest 
wesoło i beztrosko. Jeden z kolegów proponuje wykonanie wspólnego zdjęcia. Godzisz się pod warunkiem, że obieca 
że nie umieści fotografii w jednym z portali społecznościowych. Tłumaczysz, że masz ku temu powody i nie chcesz, 
żeby żadna Twoja fotografia się tam znalazła. Kolejnego dnia rano dowiadujesz się, że znajomy mimo braku Twojej 
zgody umieścił fotografię na Facebook’u. 

         UKOCHANY PUPIL
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